

令和 6 年度 剰余金処分案について

1. 基本方針

- (1) 未処分利益剰余金のうち、当年度純利益（前年度からの繰越分も含む。）は、全額を①、②の積立金に積み立てる。
- ①（水道用水供給事業のみ）水道事業統合促進基金の財源とするため、有収水量に 0.3 円を乗じた額を水道事業統合促進積立金に積み立てる。
- ②「経営戦略 2020-2029」（以下「経営戦略」）の期間における企業債の償還及び建設改良事業の財源とするため、減債積立金及び建設改良積立金に積み立てる。
- (2) 未処分利益剰余金のうち、当年度に使用した減債積立金及び建設改良積立金相当額等（その他未処分利益剰余金変動額）は、原則資本金に組み入れる。ただし、将来赤字が見込まれ、利益積立金が必要な事業は、必要と見込まれる額（※）を限度として利益積立金に積み立てる。

利益積立金の必要額について

- 経営戦略の計画期間中、単年度赤字が生じるが、事業運営に必要な資金は確保できる見通しである事業について、同期間中に発生が見込まれる単年度赤字の累計額を必要額とする。
- さらに、市町村域水道事業においては、統合案における 1 回目の料金改定予定年度までに発生が見込まれる単年度赤字の累計額を必要額とする。

利益積立金必要額一覧

水道用水供給事業	1,956,000 千円 (1,956,000 千円)	熊取水道事業	37,000 千円 (37,000 千円)
泉南水道事業	100,000 千円 (100,000 千円)	岬水道事業	40,000 千円 (0 千円)
四條畷水道事業	173,000 千円 (117,802 千円)	太子水道事業	22,000 千円 (22,000 千円)
大阪狭山水道事業	155,000 千円 (155,000 千円)	工業用水道事業	2,487,000 千円 (2,487,000 千円)

※（）は令和 6 年度剰余金処分前残高

- (3) 上記の他、豊能地域水道事業及び千早赤阪水道事業においては、町村からの繰入金の使途目的に従い、利益積立金を積み立てる。

令和6年度 剰余金処分案の一覧

(単位 円)

1. 水道事業会計

水道用水供給事業

水道用水供給事業			
未処分利益剰余金合計	6,129,354,162	処分額合計	6,129,354,162
当年度純利益	2,885,506,400	減債積立金	2,734,611,607
前年度繰越利益剰余金	-	水道事業統合促進積立金	150,894,793
小計	2,885,506,400	小計	2,885,506,400
その他未処分利益剰余金変動額	3,243,847,762	利益積立金	-
		資本金	3,243,847,762

市町村域水道事業

藤井寺水道事業			
未処分利益剰余金合計	537,946,339	処分額合計	537,946,339
当年度純利益	134,711,334	減債積立金	-
前年度繰越利益剰余金	-	建設改良積立金	134,711,334
小計	134,711,334	小計	134,711,334
その他未処分利益剰余金変動額	403,235,005	利益積立金	-
		資本金	403,235,005

泉南水道事業			
未処分利益剰余金合計	352,101,457	処分額合計	352,101,457
当年度純利益	147,189,559	減債積立金	147,189,559
前年度繰越利益剰余金	-	建設改良積立金	-
小計	147,189,559	小計	147,189,559
その他未処分利益剰余金変動額	204,911,898	利益積立金	-
		資本金	204,911,898

四條畷水道事業			
未処分利益剰余金合計	149,609,222	処分額合計	149,609,222
当年度純利益	47,614,330	減債積立金	47,614,330
前年度繰越利益剰余金	-	建設改良積立金	-
小計	47,614,330	小計	47,614,330
その他未処分利益剰余金変動額	101,994,892	利益積立金	55,197,724
		資本金	46,797,168

大阪狭山水道事業			
未処分利益剰余金合計	270,622,654	処分額合計	270,622,654
当年度純利益	65,091,732	減債積立金	65,091,732
前年度繰越利益剰余金	-	建設改良積立金	-
小計	65,091,732	小計	65,091,732
その他未処分利益剰余金変動額	205,530,922	利益積立金	-
		資本金	205,530,922

阪南水道事業			
未処分利益剰余金合計	4,720,949	処分額合計	4,720,949
当年度純利益	-9,492,649	減債積立金	-
前年度繰越利益剰余金	-	建設改良積立金	-
小計	-9,492,649	小計	-
その他未処分利益剰余金変動額	14,213,598	利益積立金	-
		資本金	4,720,949

豊能地域水道事業			
未処分利益剰余金合計	9,912,319	処分額合計	9,912,319
当年度純利益	35,804,424	減債積立金	9,912,319
前年度繰越利益剰余金	-25,892,105	建設改良積立金	-
小計	9,912,319	小計	9,912,319
その他未処分利益剰余金変動額	-	利益積立金	-
		資本金	-

忠岡水道事業			
未処分利益剰余金合計	53,683,655	処分額合計	53,683,655
当年度純利益	-7,044,883	減債積立金	-
前年度繰越利益剰余金	-	建設改良積立金	-
小計	-7,044,883	小計	-
その他未処分利益剰余金変動額	60,728,538	利益積立金	-
		資本金	53,683,655

熊取水道事業			
未処分利益剰余金合計	87,298,259	処分額合計	87,298,259
当年度純利益	23,977,147	減債積立金	23,977,147
前年度繰越利益剰余金	-	建設改良積立金	-
小計	23,977,147	小計	23,977,147
その他未処分利益剰余金変動額	63,321,112	利益積立金	-
		資本金	63,321,112

田尻水道事業			
未処分利益剰余金合計	45,676,376	処分額合計	45,676,376
当年度純利益	21,587,104	減債積立金	7,614,170
前年度繰越利益剰余金	-	建設改良積立金	13,972,934
小計	21,587,104	小計	21,587,104
その他未処分利益剰余金変動額	24,089,272	利益積立金	-
		資本金	24,089,272

岬水道事業			
-------	--	--	--

(※)未処理欠損金59,617,714円を計上しているため、処分なし。

太子水道事業			
未処分利益剰余金合計	5,828,187	処分額合計	5,828,187
当年度純利益	-14,020,301	減債積立金	-
前年度繰越利益剰余金	-	建設改良積立金	-
小計	-14,020,301	小計	-
その他未処分利益剰余金変動額	19,848,488	利益積立金	-
		資本金	5,828,187

河南水道事業			
未処分利益剰余金合計	31,282,812	処分額合計	31,282,812
当年度純利益	14,941,886	減債積立金	10,127,585
前年度繰越利益剰余金	-	建設改良積立金	4,814,301
小計	14,941,886	小計	14,941,886
その他未処分利益剰余金変動額	16,340,926	利益積立金	-
		資本金	16,340,926

千早赤阪水道事業			
未処分利益剰余金合計	18,768,249	処分額合計	18,768,249
当年度純利益	11,611,581	減債積立金	11,611,581
前年度繰越利益剰余金	-	建設改良積立金	-
小計	11,611,581	小計	11,611,581
その他未処分利益剰余金変動額	7,156,668	利益積立金	7,156,668
		資本金	-

2. 工業用水道事業会計

工業用水道事業			
未処分利益剰余金合計	1,660,380,348	処分額合計	1,660,380,348
当年度純利益	121,205,423	減債積立金	121,205,423
前年度繰越利益剰余金	-	建設改良積立金	-
小計	121,205,423	小計	121,205,423
その他未処分利益剰余金変動額	1,539,174,925	利益積立金	-
		資本金	1,539,174,925

(参考) 損益収支・剰余金処分の推移

(単位：千円)

	水道用水供給			藤井寺			泉南		
	R4	R5	R6	R4	R5	R6	R4	R5	R6
事業収益	39,179,871	38,885,276	38,876,562	1,333,655	1,334,589	1,317,543	1,543,908	1,525,304	1,443,121
事業費用	36,871,841	35,641,055	35,991,056	1,124,755	1,091,488	1,182,832	1,370,479	1,342,695	1,295,932
当年度純利益 (△は純損失)	2,308,029	3,244,221	2,885,506	208,900	243,101	134,711	173,429	182,609	147,190
未処分利益剰余金 (△は欠損金)	7,002,522	10,093,564	6,129,354	1,387,937	646,759	537,946	633,381	446,067	352,101
当年度純利益 (△は純損失)	2,308,029	3,244,221	2,885,506	208,900	243,101	134,711	173,429	182,609	147,190
前年度繰越利益剰余金 (△は欠損金)	4,539,168	0	0	1,019,675	0	0	226,596	0	0
その他未処分利益剰余金変動額	155,325	6,849,344	3,243,848	159,362	403,658	403,235	233,357	263,458	204,912
剰余金処分 (R6は案)	7,002,522	10,093,564	6,129,354	1,387,937	646,759	537,946	633,381	446,067	352,101
減債積立金	6,696,442	3,093,092	2,734,612	728,027	0	0	348,187	182,609	147,190
建設改良積立金	0	0	0	500,548	243,101	134,711	51,838	0	0
水道事業統合促進積立金	150,755	151,128	150,895	-	-	-	-	-	-
利益積立金	155,325	1,800,675	0	0	0	0	100,000	0	0
資本金	0	5,048,668	3,243,848	159,362	403,658	403,235	133,357	263,458	204,912

	四條畷			大阪狭山			阪南		
	R4	R5	R6	R4	R5	R6	R4	R5	R6
事業収益	1,150,682	1,137,814	1,127,870	1,174,233	1,156,866	1,175,256	1,094,971	1,064,305	1,057,780
事業費用	1,101,057	1,035,819	1,080,256	1,060,453	1,057,318	1,110,164	1,069,423	1,050,092	1,067,273
当年度純利益 (△は純損失)	49,625	101,995	47,614	113,780	99,548	65,092	25,549	14,214	△ 9,493
未処分利益剰余金 (△は欠損金)	117,802	219,797	149,609	788,164	466,118	270,623	98,846	84,392	4,721
当年度純利益 (△は純損失)	49,625	101,995	47,614	113,780	99,548	65,092	25,549	14,214	△ 9,493
前年度繰越利益剰余金 (△は欠損金)	68,177	0	0	452,893	0	0	44,629	0	0
その他未処分利益剰余金変動額	0	117,802	101,995	221,491	366,571	205,531	28,668	70,178	14,214
剰余金処分 (R6は案)	117,802	219,797	149,609	788,164	466,118	270,623	98,846	84,392	4,721
減債積立金	117,802	101,995	47,614	176,268	89,052	65,092	70,178	14,214	0
建設改良積立金	0	0	0	390,405	10,495	0	0	0	0
利益積立金	0	117,802	55,198	155,000	0	0	0	0	0
資本金	0	0	46,797	66,491	366,571	205,531	28,668	70,178	4,721

	豊能地域			忠岡			熊取		
	R4	R5	R6	R4	R5	R6	R4	R5	R6
事業収益	629,578	742,646	1,081,509	313,281	300,528	281,160	982,326	963,319	944,597
事業費用	642,189	644,854	1,045,705	263,969	290,422	288,205	910,036	958,504	920,620
当年度純利益（△は純損失）	△ 12,612	97,792	35,804	49,311	10,106	△ 7,045	72,290	4,815	23,977
未処分利益剰余金（△は欠損金）	△ 12,612	86,344	9,912	148,305	80,846	53,684	185,688	131,997	87,298
当年度純利益（△は純損失）	△ 12,612	97,792	35,804	49,311	10,106	△ 7,045	72,290	4,815	23,977
前年度繰越利益剰余金（△は欠損金）	0	△ 11,448	△ 25,892	42,653	0	0	113,398	0	0
その他未処分利益剰余金変動額	0	0	0	56,341	70,740	60,729	0	127,182	63,321
剰余金処分（R6は案）	-	-	9,912	148,305	80,846	53,684	185,688	131,997	87,298
減債積立金	-	-	9,912	53,695	0	0	185,688	4,815	23,977
建設改良積立金	-	-	0	38,269	10,106	0	0	0	0
利益積立金	-	-	0	0	0	0	0	37,000	0
資本金	-	-	0	56,341	70,740	53,684	0	90,182	63,321

※R4、R5は豊能水道事業の数値。

※R4の欠損金のうち1,164千円は利益積立金を取り崩してうめている。

	田尻			岬			太子		
	R4	R5	R6	R4	R5	R6	R4	R5	R6
事業収益	242,377	241,404	245,493	441,232	434,149	444,923	255,814	250,405	264,064
事業費用	221,375	212,286	223,906	445,684	471,681	496,032	240,841	247,752	278,085
当年度純利益（△は純損失）	21,002	29,119	21,587	△ 4,452	△ 37,532	△ 51,109	14,973	2,653	△ 14,020
未処分利益剰余金（△は欠損金）	86,268	242,107	45,676	29,023	△ 37,532	△ 59,618	133,178	67,516	5,828
当年度純利益（△は純損失）	21,002	29,119	21,587	△ 4,452	△ 37,532	△ 51,109	14,973	2,653	△ 14,020
前年度繰越利益剰余金（△は欠損金）	36,451	0	0	0	0	△ 8,509	29,908	0	0
その他未処分利益剰余金変動額	28,815	212,988	24,089	33,476	0	0	88,296	64,863	19,848
剰余金処分（R6は案）	86,268	242,107	45,676	29,023	-	-	133,178	67,516	5,828
減債積立金	14,550	12,826	7,614	0	-	-	0	2,653	0
建設改良積立金	42,903	16,293	13,973	0	-	-	44,882	0	0
利益積立金	0	0	0	29,023	-	-	22,000	0	0
資本金	28,815	212,988	24,089	0	-	-	66,296	64,863	5,828

※R5の欠損金のうち29,023千円は利益積立金を取り崩してうめている。

	河南			千早赤阪			工業用水道		
	R4	R5	R6	R4	R5	R6	R4	R5	R6
事業収益	413,245	405,296	405,901	211,961	193,618	191,384	6,632,175	6,634,934	6,103,750
事業費用	385,693	378,132	390,959	213,611	186,462	179,773	5,979,227	5,819,799	5,982,544
当年度純利益（△は純損失）	27,552	27,164	14,942	△ 1,650	7,157	11,612	652,947	815,134	121,205
未処分利益剰余金（△は欠損金）	135,559	152,605	31,283	36,146	43,303	18,768	4,515,169	2,765,787	1,660,380
当年度純利益（△は純損失）	27,552	27,164	14,942	△ 1,650	7,157	11,612	652,947	815,134	121,205
前年度繰越利益剰余金（△は欠損金）	0	0	0	37,796	0	0	2,648,359	0	0
その他未処分利益剰余金変動額	108,007	125,441	16,341	0	36,146	7,157	1,213,862	1,950,653	1,539,175
剰余金処分（R6は案）	135,559	152,605	31,283	36,146	43,303	18,768	4,515,169	2,765,787	1,660,380
減債積立金	27,552	21,241	10,128	36,146	7,157	11,612	2,655,716	815,134	121,205
建設改良積立金	0	5,922	4,814	0	0	0	645,591	0	0
利益積立金	0	0	0	0	36,146	7,157	1,213,862	1,273,138	0
資本金	108,007	125,441	16,341	0	0	0	0	677,515	1,539,175